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Abstrakt
Předmětem předkládané bakalářské práce je převážně jezdecká tematika v české fotografii.

Teoretická část se zabývá přehledem historie dokumentární fotografie a zaměřuje se hlavně

na sport v české fotografii. Mapuje obrazové zachycení jezdectví na českém území,

představuje nejvýznamnější osobnosti jezdecké fotografie a ukazuje jejich dílo a úspěchy.

Skrze rozhovor s fotoreportérem ČTK Romanem Vondroušem popisuje podobu současné

jezdecké fotografie, stav sportovní fotografie v českém agenturním zpravodajství a rozebírá

aktuální témata. Praktická část zahrnuje soubor dokumentárních fotografií, který zachycuje

dění na závodišti Chuchle Arena Praha. Snímky nahlíží do světa jezdectví a jsou očitým

svědectvím toho, jak se prostředí vyvíjí. Zobrazují především dvě hlavní jezdecké disciplíny

– dostihy a parkur. Fotografie zachycují nejen samotné závody, ale celý proces přípravy

jezdců. Vznikaly v průběhu tréninku mimo dostihové nebo parkurové dny, během

předzávodní přípravy, ale i v momentech úspěchu či prohry. Ukazují, co se skrývá pod

povrchem jezdeckého sportu a zobrazují vztah mezi člověkem a koněm. Mimo to fotografie

zachycují také fungování samotného chuchelského závodiště, které existuje již více než

století a konají se tu různé druhy závodů. Kromě dostihů tu můžeme vidět i parkur.

Abstract
The topic of this bachelor thesis is mainly horse riding in Czech photography. The theoretical

part focuses on the history of documentary photography and sports photography in the Czech

Republic. It maps out the visual coverage of horse riding in the Czech Republic, introduces

the most important figures and shows their work and successes. Through the interview with

the Czech News Agency photo reporter Roman Vondrouš it describes the shape of current

horse­riding photography, the state of sports photography in Czech agencies and examines

current topics. The practical part includes a collection of documentary photographs that show

the racetrack Chuchle Arena Praha. The pictures look into the equestrian world and are

a visual evidence of its evolution. They capture not only the races themselves, but also the

whole process of preparation of horse­riders. They were created during trainings away form

actual races, race­day preparations and in the moments of win or loss. They show, what is

hidden beneath the surface of the equestrian sport and picture the relationship between

humans and horses. Moreover, the photos capture functioning of the racetrack in Velká

Chuchle that exists for more than a century already and offers different types of horse­racing

competitions. You can see steeplechase and show jumping here.
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Úvod
Jezdecký sport má v České republice dlouholetou tradici a důležitou roli hrál i v její historii.

Už v druhé polovině 19. století se konala první Velká pardubická. Koňské dostihy byly

hlavně ve 20. století sportem pro elitu a bohaté, což se průběhem let proměnilo. Další

disciplínou, kterou tato práce zachycuje, je parkur, který se k dostihům připojil o něco

později, ale postupně se také dostal do širšího povědomí, a na rozdíl od dostihů má své místo

i na Olympijských hrách.

Řada fotožurnalistů v druhé polovině 20. století, ale i v 21. století se svými snímky

z koňského prostředí bodovala na prestižních světových soutěžích včetně World Press

Photo. Nicméně u nás chybí jakési povědomí a diskuse o jezdecké fotografii. Cílem této

práce bylo zmapovat historii české sportovní fotografie a zaměřit se na reportéry, kteří

dokumentovali právě jezdectví. Zpočátku práce jsem se snažila definovat fotografii

a dokumentární fotografii obecněji, hlavní část ale pojednává o konkrétních sportovních

tématech, a především o jezdectví. Nabízí přehled historie, významné osobnosti, jejich

slavné snímky i úspěchy. V porovnání s tezemi jsem pro sportovní fotografii vydělila

samostatnou kapitolu vzhledem k tomu, že jezdecká fotografie pod ni de facto spadá

a zároveň jsem chtěla v kapitole o sportovní fotografii uvést dodatečné informace. Nakonec

jsem ještě do kapitoly o jezdectví umístila krátkou podkapitolu o etice jezdecké fotografie

s ohledem na informace získané v rozhovoru. Práce stojí na vlastní rešerši literatury

a dostupných pramenů, ale zařadila jsem po úspěšné domluvě i rozhovor s předním českým

fotografem Romanem Vondroušem. Ten dává práci nový rozměr a obohacuje ji o cenné

informace přímo z terénu, protože Roman Vondrouš se již 20 let věnuje dokumentování

dostihů a snímky mu zajistily mnoho ocenění. Díky diskusi o současných tématech také

přidává práci na aktuálnosti.

V rámci praktické části jsem se rozhodla navštívit pražské chuchelské závodiště,

které je mnohaletým domovem dostihů a nedávno se stalo místem i pro druhou zmíněnou

disciplínu – parkur. Na rozdíl od výše uvedené Velké pardubické, která je překážkovým

dostihem, doménou Velké Chuchle jsou rovinové dostihy. Tradice chuchelského závodiště

sahá více než o století zpět. Chuchle je tak ideálním místem pro zaznamenání dostihů

i parkuru. Mým cílem bylo dokumentovat tamější dění a pořízené fotografie shromáždit ve

fotoknize, která je očitým svědectvím nejen o dění na chuchelském závodišti, ale
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o jezdeckém sportu obecně. Nefotila jsem totiž pouze samotné sportovní klání, ale i zákulisní

dění na závodišti – v den závodů i v době tréninků. V jezdeckém prostředí se více či méně

pohybuji od mladých let, a proto jsem chtěla zaznamenat proměnu, kterou toto prostředí

prochází. Přestože má jezdectví mnohaletou tradici, dnešní závody vypadají jinak než dříve.

Klade se větší důraz i na ochranu zvířat a s tím související úpravu závodišť, aby byla

bezpečnější pro koně i jezdce. Zároveň bylo mým záměrem upozornit na překážky, kterým

musí jezdectví čelit v souvislosti s koronavirovou pandemií. Přestože se závody konají ve

venkovním prostředí, mnoho z nich se muselo rušit, a i můj fotosoubor dokumentuje jeden

z dostihových dnů, na který nesměli diváci. Hlavním cílem předkládané fotoknihy ale je

ukázat, jak je možné spojit dostihy a parkur na jednom místě. Závodiště Chuchle Arena

Praha totiž má parkurové kolbiště teprve třetí sezónou, a přesto jsou schopni zorganizovat

významné světové závody přímo uprostřed dostihového oválu.
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1 Dokumentární fotografie
Fotografii můžeme využívat jako prostředek poznávání života a společnosti.1 Piotr

Sztompka určuje šest oblastí, ve kterých může fotografie přispět: jednotlivci, činnosti,

sociální interakce, kolektivy a kolektivní činnosti, kultura a sociální prostředí.2

„Noema Fotografie je prosté, banální; žádná hloubka: ‚Toto bylo.‘“3 Fotografie totiž

zachycuje minulost. Donekonečna reprodukuje to, co se stalo pouze jednou. Fotografie

opakuje něco, co se opakovat nikdy nemělo.4 Nicméně podle Rolanda Barthese není

připomínkou minulosti. „To, čím na mne účinkuje, nezáleží na tom, že obnovuje cosi

zrušeného, nýbrž v tom, že dosvědčuje: to, co vidím, vskutku bylo (…).“5

Latinsky bychom fotografii mohli označit imago lucis opera expressa – obraz

vytažený, povstalý či exprimovaný působením světla.6 Už první pokusy o zhotovení snímku

pomocí takzvané camera obscura jsou postavené na principu působení světla po určitou

dobu. Technologie se neustále vyvíjejí, tento princip ale zůstává.

Přesto bychom podle Barthese neměli fotografii spojovat s temným prostorem

(camera obscura), protože „esencí obrazu je být cele vně, bez jakékoliv intimity, a přitom

být mnohem nedosažitelnější a tajemnější, než je myšlenka nejniternějšího nitra; být bez

významu, a přitom probouzet hloubku všeho možného smyslu; být nezjevený, a přece

zjevný, mít onu přítomnost­nepřítomnost, která je přitažlivostí a fascinací Sirén

(Blanchot)“.7

Podle tradičního pojetí by fotograf dokumentárního či žurnalistického zaměření měl

zobrazovat události nebo situace tak, jak vypadaly, a tím na ně upozornit společnost. Ta si

pak může vytvořit vlastní názor a reagovat. Bez fotografie by bylo těžké lidi k této reakci

přimět.8

1 SZTOMPKA, Piotr. [2007]. Vizuální sociologie: Fotografie jako výzkumná metoda. Praha: SLON, 2007, s.
8.
2 tamtéž, s. 38–48.
3 BARTHES, Roland. Světlá komora: poznámka k fotografii. Vyd. 2., upr., (Ve Fra 1.). Praha: Fra, 2005, s.

[…]


byl nafukovací.

Jak velký vliv má na fotografa výhra ve WPP? Odráželo se to nějak ve vaší kariéře?

Je to spíš příjemné zjištění, že vaši práci někdo ocení, že se líbí. Ale ono to vždycky

neznamená, že to je zákonitě to nejlepší. Mám vztah k určitým fotografiím, které třeba ani

na WPP oceněné nebyly. Musíte mít štěstí na porotu a strefit se do toho, co ona upřednostní

a co jí přijde zajímavé. To neznamená, že snímky jsou špatné, když neuspějí a naopak.

Kolikrát jsme s dalšími lidmi polemizovali nad výsledky WPP. Já si myslím, že to není

o jedné ceně, ale jde o to, že má člověk systematicky jeden rukopis a dává o sobě vědět

v průběhu kariéry.

Koho byste označil za nejvýznamnější české fotografy jezdeckého sportu?

Vladimír David byl takový můj učitel v Pardubicích. Vyfotil 50 ročníků Velkých

pardubických, jestli se nepletu. Pak tedy ještě samozřejmě Pavel Dias, protože on hodně

dělal zákulisní fotky, takže díky němu jsem to začal zkoušet i já. Ze současné české

fotografie mě úplně nikdo nenapadá. Vůbec si neuvědomuji, že by se to někdo dnes snažil

dělat vážněji.

Kromě vás tedy…

Letos jsem zatím nefotil ještě ani jedny dostihy, což je trochu bizarní po těch 20 letech.

Máte třeba také ambici nafotit 50 Pardubických jako Vladimír David?

To si myslím, že nepřekonám. Ještě jich ani nemám těch 20, dvakrát jsem musel fotit někde

jinde, takže jsem zatím fotografoval na 18 Velkých pardubických. Uvidíme, možná bych se

tomu mohl přiblížit, ale moc reálně to nevidím.
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Dostihový spolek vám v letošní sezóně neudělil akreditaci na Velkou pardubickou

i související kvalifikace kvůli snímku pádu Sottoventa na Taxisu v loňském roce

(Sottovento následkem pádu zemřel). Chtěl byste o akreditaci žádat znovu?

Oni mi to vlastně asi zase vrátili, ale po tom osočování, že jsem neetický, moc nemám chuť

v dohledné době pokračovat. Nemám dobrý pocit potkávat se s těmi lidmi. Po těch různých

jednáních jsem si o celé situaci udělal dost negativní obrázek a zjistil jsem, že tam jde

o úplně něco jiného. Fotografie a fotožurnalistika je pro ně španělská vesnice, spíš se jedná

o jejich blaho. Uvidí se, jak to bude dál.

Jak se díváte na etiku dostihové fotografie, na kterou se spolek odvolává? Co si myslíte,

že by mělo být zachyceno a co ne? V minulosti na pardubickém závodišti vznikla

spousta drastických fotografií pádů a některé z nich dostali i ocenění (například Václav

Jirsa nebo Emil Pardubský).

Existují snímky, kdy lidé stojí nad mrtvým koněm nebo drží hlavu mrtvého koně. Jsou

mnohem intimnější záběry, než co jsem udělal já.

Máte nějakou vlastní hranici, za kterou byste při fotografování podobných situací

nešel?

Například kdyby už kůň ležel na zemi nebo když přes něj natáhnou plachtu a uspávají ho

injekcí, to bych samozřejmě nefotil. Ale jinak si myslím, že události, co jsou zachycené

způsobem, který ukazuje fakt, co se stal a o kterém novináři píšou slovy, by měl fotoreportér

zaznamenat obrazem.

Co se změnilo ve srovnání s minulostí, kdy vznikaly i „horší“ snímky pádů?

Myslím si, že je to specifikum tohoto Dostihového spolku, který se k tomu takto postavil.

Všude jinde je tato objektivita v pohodě. Nedávno se stalo, že dánský fotbalista ležel na

trávníku a během pár vteřin byly jeho fotografie všude po světě. Poslání nás fotožurnalistů

je poskytovat obrazová svědectví.
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Četla jsem teď nedávno článek o etice samotných dostihů – jsou pro koně příliš

náročné, vysilují je, majitelé své koně dopují chemickými látkami a tak dále. Myslíte

si, že mohou dostihy v dnešní době obstát s ohledem na ochranu zvířat?

Taxis se zmenšil už někdy v roce 1994. Tyto nešťastné události se stávají na všech

překážkách, nebo i v rovinových dostizích. Taxis je nejvíc viditelný, protože se na Velkou

pardubickou jednou za rok všichni dívají. Ale od toho roku 1994 se tam děje méně

smrtelných pádů, za tu dobu jich bylo asi pět. V čele pardubického závodiště i Dostihového

spolku jsou profesionálové a ti by si měli umět dostihy obhájit před ochránci zvířat. Chápu,

je to nemilá záležitost a ani já to nevidím rád, ale na druhou stranu koně musí běhat a musí

absolvovat i těžší skoky. Pokud by překážky byly jednoduché, koně je nebudou respektovat,

a pak je proběhnou a třeba si zlomí nohu o bradlo. A nikdy nebudou konkurenceschopní

v zahraničí. V Pardubicích jsou překážky už teď trochu sranda, protože když se podíváte

třeba v Meranu v Itálii nebo v Liverpoolu, tam k těm fatálním situacím dochází docela často.

Myslíte si, že dostihy s takovými fatálními momenty mají v dnešní době opodstatnění?

Dělo se to vždycky od nějakého 19. století, takže si myslím, že ano. Nemám pocit, že by

dostihy měly kvůli ochráncům zvířat zaniknout. Ti koně žijí z toho, že běhají překážky. Co

by mohlo zabít dostihy, je neprofesionalita lidí v jejich vedení, kteří to nedokážou jasně

nastavit. Ale nevidím důvod, proč by kvůli nějakému pádu, i když fatálnímu, měl tento sport

zaniknout.
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