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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce x Posudek oponenta/ky ☐

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hana Grohová
Název práce: Jezdectví v české fotografii
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: František Géla

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce X ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část bakalářské práce Hany Grohové nabízí stručný exkurz do oblasti sportovní fotografie. Definuje ji
a přibližuje její vývoj v Československu a Česku. Z důvodu požadovaného malého rozsahu teoretické části
praktické bakalářské práce jde o stručný úvod do problematiky, avšak nastiňuje největší problémy, zmiňuje
největší úspěchy a trendy české/československé sportovní fotografie. Ke komplexnějšímu výkladu o sportovní
fotografii by bylo zapotřebí mnohem více prostoru.
Velmi přínosná je část věnující se fotografii jezdectví. Autorka opět přibližuje stručný vývoj v této oblasti,
zmiňuje konkrétní autory, jejich přístup a přínos ve fotografování tohoto tématu, které se dočkalo i řady ocenění
na mezinárodních fotografických soutěžích. V souvislosti s fotografováním dostihů se v posledních letech
objevilo několik sporných momentů, kdy zájmy pořadatelů těchto akcí šly proti principům novinářské fotografie.
Těmto problémům se autorka věnuje ve zvláštní kapitole. Kromě rešerše literatury autorka využila jako zdroj
také rozhovor s aktuálně asi nejvýznamnějším fotografem (nejen) jezdectví v ČR Romanem Vondroušem.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu A
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu B
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
3.6 Celkové zpracování praktického projektu A
3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část má naprosto vyhovující finální podobu, autorka dodržuje citační normu, neobjevují se jazykové
problémy. Součástí příloh je i kompletní přepis rozhovoru s Romanem Vondroušem, ze kterého autorka čerpala
ve svém výkladu.
Z konečné podoby fotoknihy je vidět, že se autorka tématu věnovala dlouhodobě, fotografované prostředí dobře
zná a nejde jen o dokumentaci několika akcí pořádaných na chuchelském závodišti. Autorka fotografovala také
zákulisí samotných akcí a fungování závodiště obecně. Grafické zpracování výsledné fotoknihy je jednoduché,
ale funkční. Autorka pracuje s fotografiemi, které nejsou běžnými reportážními snímky, ale ukazují občas pohled
humorný, občas tragikomický, ale celkově vybraný soubor tvoří povedený vhled na téma. Jediná výtka směřuje
k výslednému tisku, kdy některé fotografie mají ve fyzické maketě fotoknihy lehce odlišný barevný nádech od
ostatních snímků.

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářskou práci Hany Grohové hodnotím jako velmi zdařilou, především její praktickou část. Její zpracování
má vysokou úroveň, nejde o pouhou dokumentaci dění v chuchelském jezdeckém areálu, ale o celkový pohled
na tento sport, který je mnohdy spíš i životním stylem zúčastněných. Podařené je i formální zpracování
fotoknihy. V teoretické části se autorce podařilo nastínit základní charakteristiku tématu a konkrétní aspekty
fotografování jezdeckého sportu. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V teoretické části zmiňujete některé etické problémy spojené s fotografováním jezdectví. Jak se vy

osobně k tomuto stavíte?
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shodné části jsou součástí fakultní šablony BP a řádně odcitovanými pasážemi

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 4. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!